

Protokół Nr 10/07
z posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska
odbytego w dniu 26 listopada 2007 r.

Posiedzenie Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Pan Zdzisław Gniłka – Przewodniczący Komisji, który powitał członków komisji oraz zaproszonych gości i przedstawił proponowany porządek obrad:

- 1. Zapoznanie się z problematyką dotyczącą gospodarki leśnej i łowieckiej.**
- 2. Analiza zaawansowania prac mających na celu ochronę środowiska.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do powyższego porządku obrad radni nie zgłosili żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie. Następnie Przewodniczący przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy. W wyniku przeprowadzonego głosowania, protokół z ostatniego posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1

Realizując pierwszy punkt, głos zabrała Pani Małgorzata Bączyk – pracownik Urzędu Gminy, która zapoznała radnych z problematyką dotyczącą gospodarki leśnej i łowieckiej.

Na początku swojego wystąpienia poinformowała, że rolnicy indywidualnie składają do koła łowieckiego wnioski o wypłacenie odszkodowania za szkody wyrządzone przez zwierzęta. Ponadto oznajmiła, że koła łowieckie płacą czynsz dzierżawny do Starostwa, również Urząd Gminy korzysta finansowo od kół łowieckich tytułem korzystania z naszego terytorium.

Pani Bączyk, w toku dalszej wypowiedzi oznajmiła, że na terenie naszej gminy gospodarka łowiecka prowadzona jest w 7 obwodach łowieckich. Są to:

1. Koło Łowieckie „Rosomak” z siedzibą w Restarzewie
2. Koło Łowieckie „Darz Bór” z siedzibą w Łodzi
3. Koło Łowieckie „Rolnik” z siedzibą w Pruszkowie
4. Koło Łowieckie „Borsuk” z siedzibą w Świerczowie
5. Koło Łowieckie „Leśnik” z siedzibą w Sędziejowicach
6. Koło Łowieckie „Jeleń” z siedzibą w Łasku
7. Koło Łowieckie „Przepiórka” z siedzibą w Woli Wiązowej

Kontynuując Pani Bączyk oznajmiła, że zawarte umowy dzierżawy z kołami łowieckimi zobowiązują je do:

- 1) prowadzenia racjonalnej gospodarki łowieckiej, w oparciu z zgodnie z wieloletnim łowieckim planem hodowlanym i kolejnymi, rocznymi planami łowieckimi opiniowanymi przez wójta. Plany te po zatwierdzeniu przez właściwego nadleśniczego przekazywane są do Urzędu Gminy
- 2) płacenia na rzecz wydierżawiającego, czyli starostwa, czynszu dzierżawnego
- 3) szacowania zgłaszanych kół łowieckich oraz wypłaty odszkodowań

Odnosnie punktu 3) Pani Bączyk oznajmiła, że właściciel gruntu na którym wystąpiła szkoda, zgłasza szkodę w formie pisemnej przedstawicielowi koła łowieckiego w terminie 7 dni od czasu jej powstania.

W przypadku, gdy pomiędzy właścicielem lub posiadaczem gruntu na którym wystąpiła szkoda, a dzierżawcą obwodu łowieckiego powstał spór o wysokość wynagrodzenia za szkody, strony mogą zwrócić się do organu gminy w celu mediacji dla polubownego

rozstrzygnięcia sporu, jednak gmina nie ma żadnych możliwości prawnych, aby żądać od koła wypłacenia odszkodowania.

W toku dalszego wystąpienia Pani Bączyk oznajmiła, że Wójt Gminy Widawa wystąpił do kół łowieckich z prośbą o zwiększenie w planach łowieckich ilości zwierzyny przeznaczonej do odstrzału.

W odpowiedzi na powyższe, koła komunikują, że uwzględnią w planach rocznych prośbę o zwiększenie do maksimum odstrzałów, zwłaszcza dzików.

Ad. 2

Realizując drugi punkt porządku obrad, Przewodniczący komisji prosił Panią Dorotę Kaczmarek o przybliżenie tematu związanego z odbiorem odpadów.

Pani Dorota Kaczmarek – pracownik gminy czuwający nad kwestiami ochrony środowiska poinformowała, że raz w roku gmina finansuje zbiórkę odpadów wielkogabarytowych i dodała, że na ten cel w budżecie gminy na 2008 rok zaplanowane jest 25 tys. zł. Ponadto finansowana jest zbiórka odpadów selektywnych poprzez umieszczanie wysepek ekologicznych, odbiór tych odpadów obciąża gminę ok. 40 tys. rocznie. Obecnie gmina dysponuje 17 wysepkami ekologicznymi. W tym miejscu Pani Kaczmarek oznajmiła, że wpływają kolejne podania od sołtysów o zakup nowych wysepek ekologicznych, a odbiór wysepek kształtuje się w granicach 150 zł + 7 % Vat.

Tu głos zabrała Radna Barasińska, która prosiła o wysepkę ekologiczną dla miejscowości Ruda.

Ponadto Radni prosili o rozstawienie zbiorników na ubrania i baterie.

Kolejno głos zabrał Radny Olejniczak, który proponował ruchome umieszczanie wysepek ekologicznych na terenie gminy oraz pytał o dalsze losy zamkniętego wysypiska śmieci w Chrustach.

Pani Kaczmarek oznajmiła, że ruchome umieszczanie wysepek ekologicznych nie jest dobrym rozwiązaniem, gdyż ludzie się przyzwyczajają do miejsca, które jest kojarzone z wysepką, poza tym Pani Kaczmarek oznajmiła, że składowisko w Chrustach jest zamknięte, ale gmina jest zobowiązana przez 50 lat prowadzić monitoring, gdzie 2 razy w roku inspekcja środowiska pobiera m.in. próbki wody. Koszt prowadzonych badań wynosi ok. 4 tys. zł rocznie.

Kontynuując Pani Kaczmarek oznajmiła, że umowy zawierane są na odbiór odpadów oraz nieczystości ciekłych. W tym miejscu Pani Kaczmarek wyjaśniła, że umowy na odbiór nieczystości ciekłych mają tylko gospodarstwa, które są objęte kanalizacją.

W toku dalszej wypowiedzi Pani Kaczmarek oznajmiła, że na odbiór odpadów z firmą **Eko Region** zawartych jest 1800 umów. Poinformowała również, że niewielki udział w odbiorze odpadów ma firma **Juko** oraz firma **Strach**.

Dodała, że wymienione firmy co miesiąc przysyłają wykazy pokazujące ilości zawartych i rozwiązanych umów, jednak dodała, że fizycznie nigdy nie było sprawdzane, czy każde gospodarstwo domowe ma zawartą umowę.

W tym miejscu głos zabrała Radna Ziółkowska, która oznajmiła, że w przyszłości planuje się, że za osoby nie mające umów z firmą odbierającą odpady, koszty ponosić będzie gmina.

Jeżeli natomiast chodzi o dzikie wysypiska śmieci, to Pani Kaczmarek oznajmiła, że gmina powinna w budżecie zapewnić środki na ten cel, gdyż ZUK może posprzątać, ale odpłatnie.

W tym miejscu głos zabrał Pan Polak, który oznajmił, że dużo osób przejezdnych wyrzuca śmieci w Brzykowie na cmentarzu.

Następnie głos zabrała Pani Kaczmarek, która poinformowała, że gmina Widawa leży w zasięgu Parku Krajobrazowego Międzyrzecza Warty i Widawki, gdzie obowiązują

rozporządzenie Wojewody Łódzkiego wprowadzające wiele zakazów w zakresie ochrony środowiska.

W związku z powyższym Pani Kaczmarek oznajmiła, że Wójt Gminy wystąpił do Wojewody o złagodzenie przepisów, aby zapisy były zgodne z planem zagospodarowania przestrzennego.

Ad. 3

W tym punkcie obrad, Przewodniczący Komisji oznajmił, że ok. 6 tys. zł zostaje przeznaczone na zakup dwóch frakcji kruszywa, gdyż część dróg jest jeszcze nie nawieziona, poza tym sugerował, aby przetarg na zakup kruszywa został przygotowany jak najwcześniej, nawet w styczniu.

Radna Barasińska prosiła, aby umieścić przy moście w Chrząstawie znak zakazujący przejazd dla samochodów pow. 5 ton, poza tym sugerowała skontaktowanie się z leśniczym w sprawie rekompensaty złego stanu technicznego dróg spowodowanego nadmiernym eksploataowaniem dróg przez pojazdy z Nadleśnictwa.

Poza tym członkowie Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska zdecydowali, że w przyszłym roku powinno być położone ok. 4,5 km nakładek asfaltowych, natomiast pozostałe drogi zaplanowane przez komisję powinny być wykonane w 2009 roku.

Ponadto Radny Polak, przy poparciu pozostałych członków sugerował odstąpienie od zamiaru budowy nowego budynku socjalnego. Zdaniem komisji istnieje na terenie gminy wiele budynków, które mogą zostać przystosowane na budynki socjalne.

W związku z brakiem dodatkowych pytań, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za uczestnictwo w obradach i następnie zamknął dzisiejsze posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący Komisji
ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**

Zdzisław Gniłka